MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO

                      Estado do Rio Grande do Sul

“O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2023

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

ANTONIO JOSE BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do Ouro, no uso

de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 94/2023, de 23 de novembro de 2023,

que declara situação de emergência em toda a área do Município de São José do Ouro, devido

à grande precipitação pluviométrica que impediu a trafegabilidade, causando estragos em

estradas e pontes, cujas avarias interferem diretamente nas atividades diárias da população;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de vistoria e laudo técnico de

engenharia, sobre o estado da galeria danificada da Rua 10 de Setembro, centro do Município,

e elaboração de projeto para canalização do arroio Cachoeirinha com galerias pré-moldadas;

CONSIDERANDO a proposta de preços apresentada por LCAD SERVIÇOS,

para elaboração dos projetos de engenharia, laudos e documentos necessários, devido à

complexidade técnica específica, pelo preço total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);

DECIDE-SE contratar os serviços propostos pela empresa LCAD SERVIÇOS

DE ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 13.731.196/0001-36, diante da necessidade

dos serviços técnicos por ela oferecidos e a proposta aprovada pela Administração Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 - Art. 24. É dispensável a licitação: I - Para obras e serviços

de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo

anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e

serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e

concomitantemente; De acordo com os valores estabelecidos no Decreto Nº 9.412, de 18 de junho de 2018.

  R E S O L V E:

Autorizar a contratação dos serviços, por processo de dispensa, com base nas justificativas acima.

a) Modalidade: Dispensa de Licitação

b) Número: 050/2023

c) Objeto: Contratação de serviços de vistoria técnica e laudo de engenharia sobre o estado

da galeria danificada da Rua 10 de Setembro, e elaboração do projeto para canalização do

Arroio Cachoeirinha com galerias de concreto pré-moldadas, no centro de São José do Ouro.

São José do Ouro, RS, 29 de novembro de 2023

ANTONIO JOSE BIANCHIN
PREFEITO MUNICIPAL

		2023-11-29T07:48:39-0300
	ANTONIO JOSE BIANCHIN:51021781053